
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. SiC.n.467 dellZ.09.Z017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N.55 DEL18/05/2018

OGGETIO: Gestione acquedotti rurali consortili. Determinaziane ed approvazione spese variabili e
fisse fornitura idrica acquedatti rurali consartili (consuntivo 2017 - acconto 2018)

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di maggio presso la sede del Consorzio 6 ENNA, il
Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con
i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017, che gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello
Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati Consorzi di Bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica



della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. lO del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la delibera n. 20 del 13/03/2017 che stabilisce i criteri per il riparto agli utenti delle spese
fisse e di esercizio per la gestione degli acquedotti rurali consortili;

VISTA la determina n. 5 del 22/01/2018 con la quale è stato approvato il preventivo delle spese fisse
e variabili per la gestione degli acquedotti rurali consortili relativamente all'anno 2017;

PREMESSO che buona parte del comprensorio del Consorzio di Bonifica 6 Enna viene
approvvigionato tramite gli acquedotti rurali Interconsortile, Agira-Gagliano, Agira-Mangiagrilli-
S.Barbara, Erei, S.Margherita, Castagna-Cardone, Del Dittaino, Caliato-Mendola, Calascibetta-
Erbavusa, Sibione, Agro Meridionale, Agro Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia ed Enna
Ovest;
CHE il Consorzio provvede alla manutenzione ed esercizio di tali acquedotti rurali con il proprio
personale dipendente e l'impiego di automezzi e attrezzature varie consortili, ovvero ricorrendo al
noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, ecc.);
CHEvengono utilizzate acque fornite da Siciliacque, tramite l'acquedotto Ancipa, nonché acque di
sorgenti e di pozzi trivellati;
CHE è stato approntato il rendiconto consuntivo delle spese per l'anno 2017 della gestione degli
acquedotti rurali consortili, acquisito al protocollo n. 3039 del -:id'. {)5 .2018, allegato in copia
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
CHE il costo di gestione degli acquedotti rurali consortili, comprensivo di forniture di acqua, di
energia elettrica, di materiali vari, noleggio automezzi, carburante, canoni di attraversamento,
spese telefoniche, spese relative al personale consortile non coperte da contributo regionale, oneri
di sicurezza ed altro è risultato pari ad €. 943.000,00;
CONSIDERATOche occorre provvedere al recupero delle spese di gestione degli acquedotti rurali,
notificando agli utenti i contributi idrici dovuti per l'anno 2017 nonchè in acconto per l'anno 2018
sulla base delle tariffe dell'anno precedente;
CHEi contributi sono costituiti da una quota fissa per utente (per oneri da ripartire tra tutti gli utenti
indipendentemente dal consumo) e da una quota variabile in relazione al consumo di ciascun
utente;
CHEl'importo effettivo del contributo relativo alla gestione per l'anno 2018 verrà successivamente
determinato a consuntivo e che, pertanto, il relativo saldo verrà definito con l'approvazione del
bilancio consuntivo 2018;
CHEtra le organizzazioni professionali ed il Consorzio di Bonifica 6 Enna, giusto verbale del 14 Luglio
2005 approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 78 del 20.07.2005, è stato
concordato di ridurre del 50% il costo dell'acqua per uso zootecnico sulla base di regolari registri di
stalla, nel caso in cui gli stessi allevatori siano in regola con i pagamenti dei contributi pregressi;
CHE in relazione al menzionato rendiconto delle spese di gestione degli acquedotti rurali dell'anno
2017 si determinano l'importo del contributo unitario variabile in €.2,04/mc e quello per spese fisse
in €.120,00/utente;
CHE gli importi sopra indicati verranno comunicati agli utenti tramite l'invio di apposita lettera e
relativi bollettini MAV;
VISTO il Regolamento degli acquedotti rurali, approvato con la deliberazione dell'Amministratore
Provvisorio n. 4 del 26/01/2000 e modificato con la delibera n. 108 del 30/11/2005;

2



DETERMINA

DI APPROVARE le spese fisse e variabili a consuntivo, come sopra determinate, per la fornitura
idrica agli utenti degli acquedotti rurali consortili, relativa all'anno 2017;
DI PRENDERE ATTO che il contributo da far pagare a ciascun utente risulta composto da un
contributo unitario variabile e da una quota fissa, determinati a consuntivo per l'esercizio 2017
rispettivamente in €.2,04/mc ed €.120,00/utente;
CHE per l'esercizio 2018 verranno applicate in acconto le stesse tariffe unitarie del 2017, salvo
conguaglio ad approvazione del relativo consuntivo;
DI PROWEDERE a porre in essere, tramite il Settore Tributi consortile, tutti gli adempimenti
necessari alla notifica degli importi dovuti dagli utenti;
DI AUTORIZZARE la successiva emissione dei ruoli coattivi a carico degli utenti che risulteranno
morosi;
DIINTROITARE le somme riscosse al capitolo 104 rispettivamente del Bilancio di pertinenza;
DI TRASMETTERE la presente Determina al Settore Tributi e al Settore Ragioneria del Consorzio per
gli adempimenti di rispettiva competenza.

3



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Irrigazione Sparacollo

(Dr. Ing. Gabriele Mancuso)

-~

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria

(Rag. Mar~~~Ue)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

ehe la presente Determina Dirigenziale n. 55 del 18/05/2018 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (nonono .consol"".liobonifica6enna.it) dal

al _----------
Elllla,

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(Avv D. Eleollora Brullo)

4



I Consorzio di Bonifica 6
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.050_1997 n.1521

-

Enna C
ENNA

Mandatario senza rilppresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P.Reg.Sic. n. 467 del 12.09,2017)

giusta Deliberazione Commissariai@' n 8 c:WI30.10.2017

sedel.ca'.1 VI. Donna Nuova, 11-94100 Enna
.-mail con.orzlobonlflca6.nCi>p.c.tt

tel. 0935-24987
Fu 0935- 25963
C.F. 91016370867

WWW.con,onlobonifica6enna.it

OGGETTO: GESTIONE ACQUEDOTII RURALI - ANNO 2017- RENDICONTO

RELAZIONE

Con la presente relazione viene illustrato il calcolo per la determinazione del costo unitario
dell'acqua da applicare ai volumi di acqua prelevati dagli utenti degli acquedotti rurali consortili
nell'anno 2017, per il recupero delle relative spese di gestione.

Di seguito vengono riportati gli elementi che concorrono alla determinazione del precitato costo
unitario:

AOO:

11111 1111111111111111111limi Il mlllllili

Protocollo nr.: 0003039
del l8/0S/l8
Ent.: Consorzio di Bonifica 6

EH nandat.Cons.Bon.Slclll.lent.

Cu= (SI - Nu . Qf) I (Verog+ Vecc. 1,5)

DETERMINAZIONE COSTOUNITARIO DEll'ACQUA

a) Spese di gestione che ammontano complessivamente a ( 943.000,00 come si evince dal relativo
prospetto riepilogativo (vedi allegato 1)

b) Volumi erogati complessivamente mc 269.600
cl Utenti serviti n. 2.933

dove:

SI= spesa totale = ( 943.000,00

Nu = numero complessivo utenti = n. 2.933

Qf = quota fissa per utente = ( 120,00

Verog= volume erogato nell'ambito dotazione = mc 228.351

Vecc= volume erogato in eccedenza al doppio della dotazione = mc 41.249

Vlolale= mc 269.600

Si ottiene: Cu = 2,04 (/mc

Pertanto il prezzo unitario dell'acqua per l'anno 2017 risulta di €/mc 2,04 mentre la quota fissa
per utente è pari a €/ut 120,00.

Il CAPOSETIORE POZZlllO
(Dr. In~USO)

Il CAPOSETIORE NICOlETII

(Dr. Agr''jPtlerCi)

Il CAPOSETIORE OLIVO
(Dr. Ing~/o Scelfo)~Ur/l°

http://WWW.con,onlobonifica6enna.it


AREA AGRARIA
GESTIONE ACQUEDOTII RURALI

CONSUNTIVO ANNO 2017

ALLEGATO 1

N.
CATEGORIA

SPESA INCIDENZA COSTI PRESUNTIVI
""""Qià DESCRIZIONE contrib attività PROGRESSIVAO. TOTALE importo

1 PERSONALE • Operai per eserdzio e manut.
4 apo Operaio par. 1 42.500,00 28% 100% ( 47.600,00
7 Operai Specia IZlati par. 127 40.25 ,00 28% SO% (".44S,w
1 Operai Specia izzati par. 127 36.500,00 28% SO% l S.110,00
10 Operai Specia izzati par. 116 32.000,00 28% 100% ( 89.600,00
2 Operai specia izzati par. 116 29.400,00 28% 100% ( 16.464,00

b Personale Tecnico-Amm.vo a loetto 28%
3 Assistente Tecnico (par. 15~J 51.000,00 28% 5u% ( 21.420,00
2 Impiegato Tecnico par. 1321 4S.800,00 28% 50% ( 12.824,00
2 Quota per Aaaetto amm.YO (par. 159) 51.000,00 28% 50% 04. ,00
3 Quota per capo Settore (par. 185 63.500,00 28% 50% ( 26.670,00

( 273.413,00 ( 273.413,00

2 CANONI • Canoni per attraversamenti 9.223,25 9.223,25
Energia E ettrica 137.326,79 137.32b,79

c Te e onla 1.487,74 1.487,74
O Fornitura idrica 434.066,81 434.066,81

582.104,59 582,104,S9

3 CARBURANTI • Gaso io, benzina e u ri lcanti (0,00
(0,00 (0,00

4 AUTOMEZZI • 1 Assicurazioni 6.173,59 100% ( 6.173,59
1 Tasse 627,55 100% ( 627,55

c 1 Noli 3.861,97 100% 0.861,97
a 1 Revisione veico i 100% (0,00
e 1 Demo izioni veicoli 166,00 100% ( 166,00

( 10.829,11 ( 10.829,11

5 NOLI • Noli a caldo 4.215,10 4.215,10
( 4.L15,10 ( 4.215,10

6 MATERIALE • luoazioni acciaio, PEAD, PVC, PRFV 207,1 207,13
Recupero somme non ,"aoziate anni 2014 15

c Apparecc lature i rau ic e 6.57l,92 6.570,92
a Pezzi specia i
e Elettrico -

Eaile lsaooia. pietrisco, ca cestrUZZQ -
8 Vario -

( 6.778,05 ( 6.778,05

7 MANUTENZIONE • Immobil e sede operativa -
D FaDDncati noai e vascne -
c Rete irrigazione -
d Pu izia on o vasca ca rangni
e Automezzi 615,57 61S,57
t Tema e miniescavatore -
g Attrezzature -
n Guaina pareti vascne -

( 61S,57 ( 615,57

8 ATIREZZATURE • 1 O lcina tminuterie e mat. Lonsumo
D 1 U Ici (n. 2 PC per uttlcio o iliO)
c lavoro (minuterie e mat. Consumo) -
d D.P.1. -

(0,00 (0,00

9 SPESEVARIE • Materia e i pu izia -
D artoleria
c Materiale per stampanti, totocopiatrici 283,98 283,98
O Agenzia Entrate 2.651,45 2.651,45
e Viaeo sorveg ianza -
t Varie 5.490,55 5.490,SS

H.' ".4LO,""
LAU

Spese generali 6% 6,39% 56.639,77
Totale ( 943.021,17

in C.t. ( 943.000,00

Enna,

Il CAPO SEnORE OLIVO

(Dr. Inìì~~elfO)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

